a. Vid. c. cum Apostolus. extra de confib. & cap. 1, 2, & 3, end. 11, lib. 6. & vid. Concil. Trid. ss. 2, 4, de ref. c. 3, ubi plene de materia visitationis. b. al. sumi etiam, &c. c. al. ita: diligenter proficiat sinecure.

abstineant, si Dei & Apostolicae sedis indignationem volunt evitare.

CAP. III.

Dioecesani, quibus hoc confiat, illos qui exigendo à clericis pedagia, vel guidagia excommunicati sunt vel interdicti, publicare debent. Ioa. And.

Idem in eodem.

PRESENTI & constitutione jubemus, ut locorum diecelanis contra eos, qui ab ecclēsiis vel personis ecclēsias pro eis rebus propriis, quas non negotiandi causa deferunt, aut deferti faciunt, vel transmittunt, pedagia vel guidagia suo vel alieno nomine exigunt, vel torquent in animarum suarum periculum, & eorum a quibus ea exigunt, prajudicium & gravamen, excommunicationis & interdicti sententias a iure prolatas, postquam de b' his ipsi confiterit, omnino publicent, vel a suis subditis tamdiu faciant publicari, donec illi sic exacta & restituierint, & de transgressione hujusmodi satisfecerint competenter.

406

50

DE CELEBRATIONE & MISSARVM.
& aliis divinis officiis.

TITVLVS XIV.

CAP. I.

Prelati, ad quos spectat correlative, & illi negligenter, superiores ipsorum debent esse soluti, us horū debiti in cathedralibus, regularibus, & collegiis ecclesiis deoꝝ soluti: & quod in ecclesiis alio celebretur convenienter & debite diuīnum officium, & nocturnū principaliꝝ hoc intendit. Ioa. And.

Clemens V. In Concilio Vienensi.

Gravi & nimis turbatione movemur, quod ex nonnullorum rectorum negligentia, que dum spem in unitatis permittit, multam nutritre patientium conseruit in subditis, plerique ecclēsiarum ministri modestia ordinis clericalis abjecta, dum offerte Deo sacrificium laudis fructum laborum fuorum in puritate conscientia & animi devozione deberent, horas canonicas dicere, seu pfallere, transcurriendo, syncopando, extranea quidem & plerunque vana, prophana, & inhonesta intermixtis colloquia, tarde ad chorum conveniendo, seu ecclēsiam ipsam abisque rationabilis causa ante finem officii excedere frequenter, aves interdum portando, seu faciendo portari, canesque secum ducento venaticos, ac quasi nihil prætententes de clericali militia, in corona, vestibus, & tonsura, divina etiam celebante, aut eis intercessio nimis indevote præsumunt. Nonnulli etiam tam clerici, quam laici, præterim in festorum certorum vigiliis, ouin in ecclēsias deberent oratione insister, non verentur in ipsi eorumque cometris chœras facere dissolutas, & f' interdum canere cantilenas, ac multas insolentias perpetrare, ex quibus ecclēsiarum & cometeriorum violationes, in honesta, variaque delicia quandoque sequuntur, & ecclēsisticum plenius perturbant, & officium, in divina maiestatis offendit, & altissimum scandalum populorum. In multis insuper ecclēsias cum yasis, vestimentis, & catenis ornamenti ad divinum cultum necessariis, & eccentricis utique (penitus carum facultatibus) deseruntur. Ne igitur transgressiones invalecant hujusmodi, aliosque veniant in exemplum, faci concilii approbatione hoc

a. Nota quod res clericorum gaudens eodem privilegio quo res ecclēsiarum. cap. ultim. de vni. & bonis. cler. ecclēsiarum servos. 12. q. 2. Anch. b. al. desp̄s eos evitare, &c. c. al. existit. d. al. ita: de celebratione Missarum, & aliorum officior. e. De materia hujus Clementi, præter Doli. hic. Vide canonistas in cap. 1. & adolentes, ext de celeb. missar. f. al. ita: etiam interdum, &c. g. al. permittant.

KKK 4

venit in donum, & datum est idem penitus cum dato. Quam larga & prodiga largitas, cum tribuit quis seipsum. Dedicavit nobis se in pabulum, ut quia per mortem homo corruperat, & per cibum ipse recuperatur ad vitam: decidit homo per cibum ligni mortificum, & relevatus est homo per cibum ligni vitalis. In illo pendit etca mortis, in isto pendit vita alimento. Illius eius meruit laetionem, iustus gustus intulit sanitatem: gustus fauciavit, & gustus sanavit. Vide quia unde vulnus est ortum, prodit & medela: & unde mors subiit, exinde vita evenit. De illo siquidem gustu dicitur b: Quacunque die comedetis, morte morieris. De isto vero legitur c: Si quis comedet ex hoc pane, vivet in eternum. Hic est cibus, qui plenè reficit, & nutrit, summeque impinguat: non corpus sed cor, non carnem sed animam, non ventrem sed memorem. Homini ergo, qui spirituali alimonia indigebat, Salvator ipse misericors, de nobiliori & potentiori hujus mundi alimento pro anima refectio pia disponitio providit. Decens quoque liberalitas extitit, & convenientis operatio pietatis, ut verbum Dei eternum, quod rationabilis creature cibus est & refectio, factum caro, se rationabilis creature carni & corpori, homini videlicet, in edulum largiretur e: panem enim Angelorum manducavit homo, & ideo Salvator ac caro mea verè est cibus. Hispanis sumunt, sed vere non consumuntur: manducantur, sed non transmutantur: quia in edentem minime transformatur, sed si digne recipitur, sibi recipientis conformatur. O excellentissimum lacterium! O adorandum, venerandum, colendum, glorificandum, praecipuis magnificandum laudibus, dignis preconis exalrandum, cunctis honorandis studiis, devotis prolegendum obsequiis & sincris mentibus retinendum. O memoriale nobilissimum intimus commendandum præcordia, firmiter animo alligandum, diligenter reservandum in cordis utero & meditatione, ac celebratione sedula recensendum. Hujus memorialis continuus debemus celebrare memoriam, ut illius, cuius ipsum fore memoriale cognoscimus, semper memores existamus: quia sujus donum vel munus frequentius apicitur, hujus memoria strictius retinetur. Licerit hoc memoriale sacramentum in quotidiani missarum solenniis frequentetur, convenienter arbitramur & dignum, ut de ipso semel saltem in anno, ad confundandam speculatorum hereticorum perfidiam & infamiam, memoria solennior & celebratur habetur. In die namque coem Domini, quo ipse Christus hoc institutum sacramentum, universali ecclesia pro penitentium reconciliacione, sacra confessione christiatis, adimplitione mandati, circa locionem pedum & alii, quamplurimum occupata, plene vacare non potest celebrationi hujus maximis sacrauenti. Hoc enim circa sanctos, quos per anni circulum veneramur, ipsa observat ecclesia, ut (quamvis in leviori & missis, ac aliis etiam ipsorum memoriae fei- pius renoveremus) nihilominus tamquam ipsorum natalitia certis diebus per annum solennius recolat, festa proper hoc eiusdem diebus specialia celebrando. Et quia in his festis circa solennitatem debitum aliquid per negligientiam aut rei familiaris occupationem, aut aliis, ex humana fragilitate omittitur: statuit ipsa mater ecclesie certam diem, in qua generaliter omnium sanctorum commemoration fieret, ut in hac ipsorum celebrazione communi, quicquid in propriis ipsorum festivitatibus omissum existeret b, solvetur. Potissimum

mè igitur exequendum est erga hoc vivificum iactamentum corporis & sanguinis Iesu Christi, qui est sanctorum omnium & gloria & corona, ut festivitate ac celebritate præfugeat speciali, quatenus in eo, quod in aliis missarum officiis circa solennitatem est forsitan prætermisum, devota diligentia supplearit, & fideles (festivitate ipsa instanti) intra se præterita memorantes, id quod in ipsi missarum solenniis, secularibus forsan agendis impliciti, aut aliis ex negligentiâ vel fragilitate humana minus plene gesserunt, runc attente in humiliitate spiritus & animi puritate reflarent. Intelleximus autem olim, dum in minori essemus officio constituti, quod fuerat quibufdam catholicis divinitus revelatum, festum hujusmodi generaliter in ecclesiis celebrandum. Nos itaque ad corroborationem & exaltationem catholice fidei, dignè ac rationabiliter duximus statuendum, ut de tanto sacramento, præter quotidianam memoriam, quam de ipso facit ecclesia, & solennior & specialior annuatim memoria celebretur: certum ad hoc desigantes & delibentes diem: videlicet, feriam quintam proximan, post octavam Pentecostes: ut in ipsa quinta feria devote turba fideliom proper hoc ad ecclesiæ affectuose concurrant, & tam clericis quam populigaudentes, in cantica laudum surgant: tunc enim omnium sorda & vota, ora & labia, hymnos per solvant latitrix salutaris: tunc pfallat fides, spes tristudier, exultet charitas, devocio plaudat, jubilat chorus, puritas jocundetur: tunc singuli alacri animo pronaque voluntate convenienti, sua studia laudabiliter exequendo, tanti festi solennia celebrantes: & uitam ad Christi servitum sui ejus fideles ardor inflamer, ut per hanc & alias proficiensibus ipsiis meritorum cumulis apud eum, qui se dedit pro eis in premium, tributique seipsum in pabulum, tandem post hujus vite decussum eis in premium largiatur. Ideoque universitatem vestram monemus & hortamur in Domino, & per Apostolica scripta in virtute sanctæ obedientie distincte præcipiendo mandamus, in remissione peccatum in jungentes, quatenus tam excellum, & tam gloriosum festum praedita quinta feria singulis annis devote ac solenniter celebretis, & faciatis studiosè per universas ecclesiæ civitatum vestrarum & diocesum celebrari: subditos vestros in dominica, dictam quintam feriam proxime præcedente, salutariibus monitis sollicitè per vos & per alios exhortantes, ut per veram & puram confessio- nem, eleemosynarum largitionem, attentes & fedulas orationes, & alias devotionis & pietatis opera mali- ter se studeant preparare, quod hujus preciosissimi sa- cramenti mereansur fieri participes illa die, posintque ipsum suscipere reverenter, ac ejus virtute augmentum consequirgariarum. Nos enim Christi fideles ad colendum tantum festum & celebrandum donis volentes spiritualibus animare, omnibus verè penitentibus & confessis, qui matutinali officio festi ejusdem in ecclesia, in quidem celebrabitur, interfuerint, centum: Qui vero missa, totidem: Qui autem in primis ipsius festi vesperis interfuerint, similiter centum: Quia vero in secundis, totidem: Illis vero, qui primæ, tertiae, & sextæ, nonne ac completorum officiis interfuerint, pro qualibet horarum ipsarum, quadraginta: Illis autem, quiper octavas b illius festi matutinalibus, vespertinis, missis, ac prædictarum horarum officiis interfuerint, centum dies singulis octavarum ipsarum diebus, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatiorum

Apostolorum ejus Petri & Pauli auctio-
rate confisi, de injunctis sibi
penitentis relaxa-
mus.

a Thibpp. 4. b al. illavam.

a Alius, mortiferi. b Gen. 2. c Ioann. 6. d Alius,
ita: & non convenient, &c. e Psalm. 77. f Ioann. 6.
g Vid. Concilium Tridentinum session. 13. de sanctissimo Eu-
charistio sacramento, capiz. 5. & canon. 6. h Alius, ex-
stit.

DE IMMUNITATE ECCLESiarum.

TITULUS XVII.

CAP. I.

*Revocat & pro infectu vult haberi decretalem, clericis, eod. tit.
lib. 6. cum suis declarationibus. Io. And.*

Clemens V. In Concilio Vienensi.

Quoniam ex constitutione Bonifacii Papae octavi predecessoris nostri, qua incipit, Clericis laicos. & ex declaratione, seu declaracionibus ex illa postmodum subsecutis, nonnulla scandala, magna pericula, & incommoda gravia sunt fecuta, & ampliora sequi (nisi celeri remedio succurratur) presumuntur & verisimiliter in futurum: Nos de consi-

a. al. Praesumantur.

lio fratum nostrorum constitutionem, & declamem, seu declaraciones predicas, & a quicquid eis secutum est, vel ob eas, penitus revocamus, & eis haberi volumus pro infectis: Volentes & firmamentantes, illud (contra quoscunque laicos, exigentia extorquentes ab ecclesiis ecclasticisque peronum illas seu collectas aut exactiores qualcunque, & commandantes ad id faciendum confitimus, auxiliu velutorem, necnon & circa praestandas subventiones laicis ecclesiarum praelatis, aliisque viris ecclesiasticis) inabilititer observari, quod super his à predecessoribus in Lateranen. & generali Conciliis, quæ nos sub cōstatione divini iudicij precipimus observati distincti, lubriciter est provisum.

*a. In verso codice manuscripto ista: econtra & finem
tentia in eu penites, &c.*

FINIS.

CLEMENTINARVM

LIBER QUARTUS.

DE CONSANGUINITATE, ET AFFINITATE.

TITULUS UNICUS.

CAP. VNIC.

Scienter contrahens matrimonium in gradu consanguinitatis vel affinitatis, vel cum moniali, excommunicatus est ipso jure: & publicari debet & vitari. Ideo professa, & professa, vel constituto in sacris. Ioann. Andr.

Clemens V. In Concilio Vienensi.

Eos a. qui (divino timore polposito in suarum periculum animarum.) scienter in gradibus consanguinitatis & affinitatis constitutione canonica interdictis, aut cum monialibus contrahere matrimonialiter non ventur: Necnon religiosos & monia-

a. Vid. Concil. Tridentin. sessio. 24. de reform. matrimonial. cap. 1. & de milieatu, beatum Antonium tractat. de excommunicacione, cap. 34. adde Covarruviam lib. 4. decretal. part. 2. cap. 3. 4. 2. num. 8.

les ac clericos in sacris ordinibus confitutes matrimonia contrahentes, refranare meum paenitentiam modicum temeritatis audacia cupientes: Ipsi excommunicationis sententia ipso facto decernimus fabace: Præcipientes ecclesiarum prælatis, ut illos, quos ea constituti taliter contraxisse, excommunicatos publice tamdiu nuncient, seu à suis subdolis faciat numerum, donec suum humilliter recognoscentes serotem ferantur ab invicem, & absolutionis obtinere beneficium neantur. Per predicta quoq; iuribus, que sic contrariebus alias penas imponunt, in nullo voluntate derogati.